
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 
 

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento 
de mão-de-obra para construção de meio fio e 
pavimentação com paralelepípedos em Ruas do 
Município. 

 
 

Considerando a necessidade de modificação nos itens do objeto do edital adequando-
os à planilha orçamentária constante do projeto civil da obra; 
 

Considerando que não haverá prejuízos aos interessados em participar da licitação; 
 

Considerando o interesse público; 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO SUL-RS, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, as alterações realizadas 
no edital de Tomada de Preços nº 2/2018, conforme segue: 
 

1) No item 1, onde se lê: 
 
1. - DO OBJETO 
 
1.1 - A presente licitação tem como objeto a Contratação de Empresa para fornecimento de 

mão-de-obra para construção de meio fio e pavimentação com paralelepípedos em 
Ruas do Município nas condições estabelecidas neste Edital e seus anexos e, ainda, de 
acordo com a tabela abaixo. 

 

ITEM SERVIÇO QUANTIDADE / 
UNIDADE 

1 Mão de obra para execução de meio fio de basalto, 
inclusive rejunte, na Estrada Bastian, Distrito de Santa 
Gema, interior do Município de São Domingos do Sul / RS. 

460m 

2 Mão de obra para pavimentação em paralelepípedo, 
inclusive com rejunte com pedrisco, na Estrada Bastian, 
Distrito de Santa Gema, interior do Município de São 
Domingos do Sul / RS. 

1.000m² 

3 Mão de obra para execução de meio fio de basalto, 
inclusive rejunte, na Rua Evania S. P. Zawadzki, na sede 
do Município de São Domingos do Sul / RS. 

55m 

4 Mão de obra para pavimentação em paralelepípedo, 
inclusive com rejunte com pedrisco, na Rua Evania S. P. 
Zawadzki, na sede do Município de São Domingos do Sul 
/ RS. 

275m² 

 
 
Leia-se: 
 
1. - DO OBJETO 
 
1.1. - A presente licitação tem como objeto a Contratação de Empresa para fornecimento de 

mão-de-obra para construção de meio fio e pavimentação com paralelepípedos em 



Ruas do Município nas condições estabelecidas neste Edital e seus anexos e, ainda, de 
acordo com a tabela abaixo. 

 

ITEM SERVIÇO QUANTIDADE / 
UNIDADE 

1 Mão de obra para execução de meio fio de basalto, 
inclusive rejunte, na Estrada Bastian, Distrito de Santa 
Gema, interior do Município de São Domingos do Sul / RS. 

460m 

2 Mão de obra para pavimentação em paralelepípedo, 
inclusive com rejunte com pedrisco, na Estrada Bastian, 
Distrito de Santa Gema, interior do Município de São 
Domingos do Sul / RS. 

1.000m² 

3 Mão de obra para execução de base de pedrisco para 
pavimentação na Estrada Bastian, Distrito de Santa 
Gema, interior do Município de São Domingos do Sul / RS. 

150m³ 

4 Mão de obra para execução de meio fio de basalto, 
inclusive rejunte, na Rua Evania S. P. Zawadzki, na sede 
do Município de São Domingos do Sul / RS. 

55m 

5 Mão de obra para pavimentação em paralelepípedo, 
inclusive com rejunte com pedrisco, na Rua Evania S. P. 
Zawadzki, na sede do Município de São Domingos do Sul 
/ RS. 

275m² 

6 Mão de obra para execução de bocas de lobo, na Rua 
Evania S. P. Zawadzki, na sede do Município de São 
Domingos do Sul / RS. 

2 Un 

7 Mão de obra para execução de base de pedrisco para 
pavimentação, na Rua Evania S. P. Zawadzki, na sede do 
Município de São Domingos do Sul / RS. 

41,25m³ 

 
 
 

2) Nos itens 2 e 2.1, onde se lê: 
 
2. DA DATA, HORA E LOCAL DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E DA 
PROPOSTA 
 
2.1 - Os envelopes contendo DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO (envelope nº 01) e 
PROPOSTA DE PREÇOS (envelope nº 02) deverão ser entregues até às 09:00 horas do dia 
14 de Março de 2018, na Prefeitura Municipal de SÃO DOMINGOS DO SUL-RS, situada na 
Rua Eduardo Cerbaro, nº 88, Centro, junto à Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal, horário este em que será procedida a abertura da licitação. 

 
Leia-se: 
 

2. DA DATA, HORA E LOCAL DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E DA 
PROPOSTA 
 

2.1 - Os envelopes contendo DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO (envelope nº 01) e 
PROPOSTA DE PREÇOS (envelope nº 02) deverão ser entregues até às 14:00 horas do dia 
28 de Março de 2018, na Prefeitura Municipal de SÃO DOMINGOS DO SUL-RS, situada na 
Rua Eduardo Cerbaro, nº 88, Centro, junto à Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal, horário este em que será procedida a abertura da licitação. 

 



 
 
3) No item 3.2, onde se lê: 

 
3.2 - Empresa não-cadastrada que tenha interesse em participar desta licitação poderá 

efetuar seu cadastramento até o dia 09 de Março de 2018 (em horário de expediente), 
mediante apresentação dos seguintes documentos: 

 
Leia-se: 
 
3.2 - Empresa não-cadastrada que tenha interesse em participar desta licitação poderá 

efetuar seu cadastramento até o dia 23 de Março de 2018 (em horário de expediente), 
mediante apresentação dos seguintes documentos: 

 
4) Na tabela do Anexo I, modelo de proposta, onde se lê: 

 

ITEM SERVIÇO QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

1 Mão de obra para execução de meio fio de basalto, inclusive 
rejunte, na Estrada Bastian, Distrito de Santa Gema, interior 
do Município de São Domingos do Sul / RS. 

460m   

2 Mão de obra para pavimentação em paralelepípedo, inclusive 
com rejunte com pedrisco, na Estrada Bastian, Distrito de 
Santa Gema, interior do Município de São Domingos do Sul / 
RS. 

1.000m²   

3 Mão de obra para execução de meio fio de basalto, inclusive 
rejunte, na Rua Evania S. P. Zawadzki, na sede do Município 
de São Domingos do Sul / RS. 

55m   

4 Mão de obra para pavimentação em paralelepípedo, inclusive 
com rejunte com pedrisco, na Rua Evania S. P. Zawadzki, na 
sede do Município de São Domingos do Sul / RS. 

275m²   

 
 
Leia-se: 
 

ITEM SERVIÇO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 Mão de obra para execução de meio fio de basalto, inclusive 
rejunte, na Estrada Bastian, Distrito de Santa Gema, interior 
do Município de São Domingos do Sul / RS. 

460m   

2 Mão de obra para pavimentação em paralelepípedo, inclusive 
com rejunte com pedrisco, na Estrada Bastian, Distrito de 
Santa Gema, interior do Município de São Domingos do Sul / 
RS. 

1.000m²   

3 Mão de obra para execução de base de pedrisco para 
pavimentação na Estrada Bastian, Distrito de Santa Gema, 
interior do Município de São Domingos do Sul / RS. 

150m³   

4 Mão de obra para execução de meio fio de basalto, inclusive 
rejunte, na Rua Evania S. P. Zawadzki, na sede do Município 
de São Domingos do Sul / RS. 

55m   

5 Mão de obra para pavimentação em paralelepípedo, inclusive 275m²   



com rejunte com pedrisco, na Rua Evania S. P. Zawadzki, na 
sede do Município de São Domingos do Sul / RS. 

6 Mão de obra para execução de bocas de lobo, na Rua Evania 
S. P. Zawadzki, na sede do Município de São Domingos do 
Sul / RS. 

2 Un   

7 Mão de obra para execução de base de pedrisco para 
pavimentação, na Rua Evania S. P. Zawadzki, na sede do 
Município de São Domingos do Sul / RS. 

41,25m³   

 
 
 

5) As demais disposições contidas no edital de Tomada de Preços nº 2/2018 
permanecem inalteradas. 
 

 
 
São Domingos do Sul-RS, 28 de Fevereiro de 2018. 

 
 
 
 
 

FERNANDO PERIN 
PREFEITO MUNICIPAL 


